
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 424,600 239,498 185,102

1.지방자치단체이전수입 8,520 0 8,520

1.교육경비보조금 8,520 0 8,520

1.기초지방자치단체전입금 8,520 0 8,520

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 8,520 0 8,520
진안군 교육단계별 맞춤형 교육지원 공모사업 

보조금 : 7,200,000원*1교 =
7,200,000

진안군 초등학생 현장체험학습비 지원 보조금

 : 1,320,000원*1교 =
1,320,000

2.지방교육자치단체이전수입 403,843 233,280 170,563

1.교육비특별회계전입금수입 403,843 233,280 170,563

1.교육비특별회계전입금 403,843 233,280 170,563

1.학교운영비전입금 187,229 187,229 0

2.목적사업비전입금 161,002 0 161,002
(성립전_1추)2021 학년도 통학버스안전지도사 

인건비 : 37,538,000원 * 1교 =
37,538,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

1,225,000원 * 1교 =
1,225,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 12,131,000원 *

 1교 =
12,131,000

수목관리비  : 3,968,000원 * 1교 = 3,968,000

(성립전_1추)두드림공부방운영비 : 7,200,000

원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)청소원인건비  : 18,596,000원 * 

1교 =
18,596,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)저자와의 만남 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 620,000원 * 1교 

=
620,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)온라인콘텐츠 활용 교과서 선도학

교 운영비  : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,794,000원 * 1교 =
8,794,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

인건비 : 12,254,000원 * 1교 =
12,254,000

(성립전_1추)진로교육활성화 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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(성립전_1추)다꿈사랑방학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)농어촌교육지원 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

성과상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

3,317,000원 * 1교 =
3,317,000

(성립전_1추)2021년 1차 우수농축수산물부식비

 지원금 : 3,368,000원 * 1교 =
3,368,000

(성립전_1추)2020년도 1차 친환경농산물 지원

비 : 2,260,000원 * 1교 =
2,260,000

(성립전_1추)학교도서관 학부모 자원봉사자 활

동비 및 동아리 지원비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)과학발명품경진대회 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

정보교육 학습기반 구축지원비 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

지역교과서 시범학교운영비 : 700,000원 * 1교

 =
700,000

(성립전_1추)과학전람회 작품제작비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

3.급식비지원금 46,051 46,051 0

4.방과후학교활동비지원금 4,600 0 4,600
(성립전_1추)방과후학교활동비지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 프로그램 운영

비 : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)특수교육대장사방과후학교운영비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

5.돌봄활동운영비지원금 1,770 0 1,770
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 1,770,000

원 * 1교 =
1,770,000

6.현장체험학습비지원금 854 0 854
2021. 현장체험학습 지원비 : 854,000원 * 1교

 =
854,000

7.누리과정비지원금 2,337 0 2,337
유치원 누리과정(교육과정운영비) 지원 : 

1,438,000원 * 1교 =
1,438,000

유치원 누리과정(방과후과정비) 지원 : 

899,000원 * 1교 =
899,000

3.기타이전수입 12,237 6,218 6,019

1.학교회계간이전수입 6,218 6,218 0

1.다른학교회계전입금 6,218 6,218 0

1.다른학교회계전입금 6,218 6,218 0

2.기타공공이전수입 6,019 0 6,019

1.기타공공지원금 6,019 0 6,019

1.기타공공지원금 6,019 0 6,019용담댐 육영사업비 : 6,019,000원*1교= 6,019,000

2.자체수입 26,312 26,672 -360

1.학부모부담수입 26,112 26,472 -360
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1.수익자부담수입 26,112 26,472 -360

1.급식비 19,472 19,472 0

1.급식비 15,989 15,989 0

2.우유급식비 3,483 3,483 0

2.현장체험학습비 840 1,200 -360

1.현장체험학습비 840 1,200 -3605~6학년 수학여행비 : -60,000원*6명= -360,000

3.돌봄활동운영비 5,800 5,800 0

1.돌봄활동운영비 5,800 5,800 0

2.행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

3.기타수입 14,232 5,000 9,232

1.전년도이월금 14,232 5,000 9,232

1.순세계잉여금 14,232 5,000 9,232

1.순세계잉여금 14,232 5,000 9,232

1.순세계잉여금 14,232 5,000 9,232초등 순세계잉여금 : 9,231,669원*1회= 9,232,000

세입합계 465,144 271,170 193,974
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